
 

本 局 根 据 有 关 法 例 ， 征 收 税 款 及 收 费 。 入 息 及 利 得 税 主 要 是 按

纳 税 人 在 上 一 年 所 赚 取 的 入 息 和 利 润 计 算 ， 其 他 收 费 则 基 于 个

别 收 费 范 畴 当 年 的 实 际 表 现 。 2 0 0 3 至 0 4 年 度 评 定 的 入 息 及 利

得 税 ， 较 上 一 年 增 加 9 5 亿 元 （ 1 2 % ）， 收 费 亦 较 上 一 年 度 上 升

2 8 % 。  

 

利 得 税  

凡 个 人 、 法 团 、 社 团 和 合 伙 企 业 赚 取 的 应 评 税 利 润 ， 如 在 香 港

产 生 或 得 自 香 港 ， 都 须 缴 交 利 得 税 。 2 0 0 3 至 0 4 课 税 年 度 的 法

团 的 征 税 率 由 1 6 % 调 高 至 1 7 . 5 % ， 法 团 以 外 人 士 的 征 税 率 则 由

1 5 % 调 高 至 1 5 . 5 % 。  

公 司 业 绩 好 转 ， 加 上 利 得 税 税 率 的 调 升 ， 本 局 在 2 0 0 3 至 0 4 年

度 评 定 的 利 得 税 合 共 5 3 1 亿 元 （ 图 5 ） ， 较 上 年 度 增 加 1 1 8 亿

元 （ 2 9 % ） 。 地 产 和 金 融 业 的 评 税 额 占 总 额 的 3 3 . 3 % （ 图 6 ） ，

而 各 行 业 的 评 税 额 则 载 列 于 附 表 3 及 4 。  
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由 于 薪 金 水 平 下 降 ， 本 年 度 按 标 准 税

率 缴 税 人 士 有 1 1 , 6 9 7 名 ， 较 上 一 年 度

的 1 2 , 3 2 8 名 减 少 5 . 1 % 。他 们 的 评 税 额

加 起 来 约 占 评 税 总 额 的 2 0 . 2 % ，较 上 年

度 的 2 1 . 5 % 为 少 （ 图 8 ） 。  

 

 

薪 俸 税  

任 何 人 士 如 因 任 何 职 位 （ 如 董 事 ） 、 受 雇 工 作 或 退 休 金 而 在 香 港

产 生 入 息 ， 均 须 缴 纳 薪 俸 税 ， 税 项 总 额 不 会 超 过 总 入 息 净 额 （ 不

扣 除 免 税 额 ） 按 标 准 税 率 计 算 的 数 目 。 2 0 0 3 至 0 4 课 税 年 度 标 准

税 率 由 1 5 % 调 高 至 1 5 . 5 % 。  

2 0 0 3 至 0 4 年 度 评 税 数 目 较 上 一 年 度 微 降 ， 总 评 税 额 亦 较 上 一 年

度 退 减 5 . 5 % （ 图 7 ） 。 附 表 5 及 6 详 载 按 入 息 水 平 划 分 纳 税 人 的

评 税 资 料 和 所 获 扣 减 的 免 税 额 。  

 



雇 主 申 报 雇 员 薪 酬 的 责 任  

雇 主 除 了 有 责 任 在 开 始 及 停 止 聘 用 个 别 职 员 时 通 知 本 局 外 ，还 要

每 年 拟 备 报 税 表 ，详 载 每 名 雇 员 的 薪 酬 。过 去 一 年 ，共 有 2 1 8 , 5 8 2

名 雇 主 向 本 局 递 交 其 雇 员 薪 酬 及 退 休 金 报 税 表 。  

本 局 确 信 透 过 持 续 推 动 税 务 教 育 能 促 进 雇 主 自 愿 遵 守 税 务 规 定 。

除 了 加 强 在 本 局 网 页 发 放 资 讯 外 ，今 年 继 续 为 雇 主 举 办 网 上 税 务

讲 座 ，将 有 关 填 写 雇 主 报 税 表 ，如 何 履 行 税 务 责 任 及 解 决 常 遇 疑

难 的 资 料 加 强 推 广 。此 外 ，雇 主 亦 可 透 过 表 格 传 真 服 务 索 取 资 料

及 雇 主 报 税 表 和 通 知 样 本 。  

 
物 业 税  

物 业 拥 有 人 （ 包 括 法 团 ） 须 缴 交 物 业 税 ， 税 款 按 物 业 的 应 评 税 净

值 ， 以 标 准 税 率 （ 属 2 0 0 3 至 0 4 课 税 年 度 由 1 5 % 上 调 至 1 5 . 5 % ）

计 算 。法 团 及 非 法 团 业 务 如 就 业 务 用 途 物 业 缴 付 了 物 业 税 ，可 以

用 该 税 款 抵 销 他 们 应 付 的 利 得 税 。以 法 团 来 说 ，他 们 亦 须 为 物 业

收 入 课 缴 利 得 税 ，税 率 按 公 司 利 得 税 税 率 计 算 。为 免 每 年 须 用 物

业 税 抵 销 利 得 税 ，法 团 可 申 请 豁 免 缴 交 有 关 物 业 的 物 业 税 。附 表

7 载 有 本 局 所 记 录 的 物 业 分 类 及 业 权 分 类 统 计 资 料 。 本 局 在 2 0 0 3

至 0 4 年 度 的 评 税 数 目 较 上 一 年 度 轻 微 减 少 1 . 1 % ， 而 全 年 的 评 税

总 额 亦 因 租 金 普 遍 下 调 而 减 少 了 2 . 1 % （ 图 9 ）。  
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事 先 裁 定  

本 局 为 纳 税 人 提 供 事 先 裁 定 服 务 。 任 何 人 士 可 就 一 项 特 定 的 安

排 ， 申 请 裁 定 如 何 把 《 税 务 条 例 》 的 条 文 应 用 在 该 安 排 上 。  

这 项 服 务 按 收 回 成 本 原 则 收 取 费 用 。 申 请 人 须 在 申 请 时 缴 付 申 请

费 用 ： 裁 定 「 地 域 来 源 征 税 原 则 」 的 申 请 费 用 为 3 0 , 0 0 0 元 ， 而

其 他 裁 定 则 为 1 0 , 0 0 0 元 。  

如 果 申 请 人 在 申 请 时 已 提 交 足 够 资 料 ， 而 本 局 无 需 作 进 一 步 查

询 ， 本 局 会 尽 力 于 6 个 星 期 内 回 复 。  

过 去 一 年 ， 本 局 处 理 了 8 0 宗 事 先 裁 定 的 申 请 个 案 （ 图 1 1 ） 。 大

部 分 的 申 请 个 案 是 关 于 利 得 税 事 宜 的 。  

 

个 人 入 息 课 税  

市 民 可 选 择 将 入 息 总 额 以 个 人 入 息 课 税 方 式 评 税 。 按 这 项 评 税 方

式 ， 纳 税 人 和 配 偶 的 一 切 收 入 会 合 并 ， 扣 除 免 税 额 ， 然 后 以 与 薪

俸 税 相 同 的 边 际 税 率 评 税 。 如 选 择 适 当 ， 这 个 方 法 可 为 某 类 纳 税

人 （ 例 如 每 项 入 息 和 利 润 都 分 别 按 标 准 税 率 计 税 的 人 士 ） 减 轻 他

们 的 个 人 税 务 负 担 。 过 去 一 年 ， 选 择 个 人 入 息 课 税 的 人 数 下 降 ，

因 此 本 局 评 税 数 目 较 上 一 年 度 减 少 5 . 4 % ， 而 评 税 总 额 亦 减 少 1 8 %

（ 图 1 0 ） 。  
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向 税 务 上 诉 委 员 会 提 出 上 诉  

纳 税 人 如 不 接 受 局 长 就 其 反 对 个 案 所 作 出 的 决 定 ，

可 向 税 务 上 诉 委 员 会 提 出 上 诉 。 在 2 0 0 4 年 3 月 3 1

日 ， 委 员 会 成 员 包 括 1 名 主 席 、 1 0 名 副 主 席 及 1 3 1

名 其 他 成 员 。 主 席 及 副 主 席 均 为 曾 受 法 律 训 练 及 具

有 法 律 经 验 的 人 士 。 委 员 会 在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 共 处

理 了 1 8 9 宗 上 诉 个 案 （ 图 1 3 ） 。  

 

反 对  

纳 税 人 如 不 满 意 本 局 根 据 《 税 务 条 例 》 所 评 税 额 ， 可 向 局 长 提 出

反 对 。 大 部 份 的 反 对 个 案 ， 是 源 于 纳 税 人 未 有 依 时 递 交 报 税 表 ，

促 使 本 局 须 作 出 估 计 评 税 而 引 致 的 。 就 该 等 估 计 评 税 提 出 反 对 ，

须 同 时 呈 上 填 妥 的 报 税 表 及 帐 目 （ 如 适 用 者 ）。 这 类 反 对 个 案 ，

大 多 能 依 据 其 后 递 交 的 报 税 表 得 以 迅 速 解 决 。 至 于 其 他 反 对 个

案 ， 亦 多 数 由 纳 税 人 与 评 税 主 任 达 成 协 议 而 解 决 。 只 有 少 数 反 对

个 案 最 终 须 由 局 长 作 出 决 定 。 本 局 在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 共 处 理 了 超

过 6 7 , 0 0 0 宗 反 对 个 案 （ 图 1 2 ）。  



 

向 法 院 提 出 上 诉  

税 务 上 诉 委 员 会 的 决 定 是 最 终 决 定 ， 但 纳 税 人 或 局 长 可 以 要 求 上

诉 委 员 会 就 某 法 律 问 题 呈 述 案 件 ， 以 取 得 原 讼 法 庭 的 意 见 。  

在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 ， 原 讼 法 庭 就 3 宗 上 诉 个 案 作 出 裁 决 ， 所 涉 及

的 问 题 包 括 出 售 物 业 的 利 润 是 否 应 课 利 得 税 ； 一 位 执 业 会 计 师 是

否 可 以 申 索 扣 除 他 声 称 支 付 了 的 办 公 室 设 施 费 用 、 应 酬 费 及 机 器

租 赁 费 ； 以 及 《 税 务 条 例 》 内 有 关 已 婚 人 士 根 据 个 人 入 息 课 税 评

税 的 条 文 是 否 与 基 本 法 不 符 。 在 出 售 物 业 利 润 的 个 案 ， 原 讼 法 庭

裁 定 纳 税 人 胜 诉 ； 其 余 两 宗 个 案 ， 则 裁 定 局 长 胜 诉 。 有 关 个 人 入

息 课 税 个 案 的 其 中 一 位 纳 税 人 已 向 上 诉 法 庭 提 出 上 诉 。  

在 本 年 内 ， 上 诉 法 庭 作 出 一 个 有 关 《 税 务 条 例 》 的 裁 决 ， 判 局 长

胜 诉 。 案 中 涉 及 国 内 房 产 包 销 合 约 的 收 益 是 否 应 课 利 得 税 。 纳 税

人 已 经 向 终 审 法 院 提 出 进 一 步 上 诉 。  

图 1 4 列 载 了 在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 向 法 院 提 出 上 诉 的 统 计 资 料 。  
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商 业 登 记  

本 局 致 力 维 持 有 效 率 的 商 业 登 记 制 度 。 在 本 港 经 营 业 务 的 任 何 商

号 均 须 办 理 商 业 登 记 并 缴 纳 有 关 费 用 。 已 登 记 商 号 可 选 择 每 年 或

每 三 年 换 领 商 业 登 记 证 一 次 。截 至 2 0 0 4 年 3 月 3 1 日 止 ，共 有 9 , 2 0 0

间 商 号 选 择 三 年 有 效 期 的 商 业 登 记 证 。  

2 0 0 2 至 0 3 年 度 财 政 预 算 案 建 议 由 2 0 0 2 年 4 月 1 日 起 免 收 商 业 登

记 费 一 年 。 随 着 豁 免 期 限 在 2 0 0 3 年 3 月 3 1 日 届 满 ， 商 业 登 记 费

由 2 0 0 3 年 4 月 1 日 起 须 按 原 来 的 基 准 恢 复 征 收 ： 一 年 有 效 期 的

登 记 证 每 张 2 , 0 0 0 元 ； 三 年 有 效 期 的 登 记 证 每 张 5 , 2 0 0 元 。 除 登

记 费 外 ， 每 一 登 记 商 号 及 分 行 亦 须 如 常 缴 纳 破 产 欠 薪 保 障 基 金 征

费 ： 一 年 证 每 张 6 0 0 元 ； 三 年 证 每 张 1 , 8 0 0 元 。  

为 2 0 0 2 至 0 3 年 度 已 缴 付 商 业 登 记 费

但 无 需 在 该 年 内 换 领 登 记 证 的 商 号 而

安 排 的 退 款 计 划 在 2 0 0 3 年 9 月 3 0 日

如 期 结 束 。 在 整 个 计 划 中 ， 本 局 共 向

合 乎 申 请 资 格 的 商 号 发 出 5 3 , 9 4 2 张 申

请 表 格 ， 并 收 回 其 中 的 1 3 , 9 2 5 张 。

1 2 , 1 8 6 间 成 功 申 请 的 商 号 ， 共 获 退 款

1 , 4 4 8 万 元 。  

 
由 于 恢 复 征 收 商 业 登 记 费 ， 在 2 0 0 3 至

0 4 年 度 新 登 记 的 商 号 较 上 年 度 减 少

1 3 , 9 1 0 宗 ； 取 消 商 业 登 记 的 商 号 亦 较

上 年 度 增 加 1 0 , 3 5 6 宗（ 附 表 8 ）。虽 然

已 登 记 商 号 的 数 目 全 年 仍 录 得 1 0 , 8 3 7

宗 的 增 长（ 图 1 5 ），但 发 出 的 商 业 登 记

证 数 目 较 上 年 度 减 少 4 . 2 % 。 全 年 共 收

到 商 业 登 记 费 1 2 . 3 3 亿 元 （ 图 1 6 ）。  
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印 花 税  

印 花 税 主 要 就 物 业 和 股 票 交 易 ， 以 及

楼 宇 租 赁 的 文 件 而 征 收 （ 图 1 8 ） 。  

物 业 和 股 票 市 场 在 2 0 0 3 至 0 4 上 半 年

持 绩 疲 弱 ， 但 随 着 下 半 年 经 济 迅 速 反

弹 ， 物 业 和 股 票 交 易 大 幅 攀 升 ， 从 物

业 及 股 票 交 易 收 得 的 印 花 税 较 上 一 年

度 分 别 大 幅 增 加 2 0 % 及 9 5 % 。  

整 体 而 言 ， 本 年 度 印 花 税 总 收 入 的 升

幅 达 5 1 % （ 图 1 9 及 附 表 9 ） ， 而 加 盖

印 花 的 文 件 数 目 亦 上 升 了 7 . 2 % （ 附 表

1 0 ） 。  

 

根 据 《 商 业 登 记 条 例 》 的 规 定 ， 销 售 或 收 入 总 额 不 超 过 规 定 限 额

（ 主 要 凭 提 供 服 务 以 赚 取 利 润 的 业 务 ： 1 0 , 0 0 0 元 ； 其 他 业 务 ：

3 0 , 0 0 0 元 ） 的 小 型 业 务 可 申 请 豁 免 缴 交 登 记 费 和 征 费 。 过 去 一 年

获 豁 免 缴 纳 全 部 费 用 的 个 案 有 1 3 , 7 4 3 宗 ， 较 上 一 年 度 大 幅 增 加

6 4 % 。  

不 获 批 准 豁 免 缴 费 的 商 号 ， 可 向 行 政 上 诉 委 员 会 提 出 上 诉 。 委 员

会 在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 共 接 获 1 1 宗 上 诉 个 案 ， 其 中 3 宗 已 被 驳 回 ，

另 外 7 宗 随 后 由 上 诉 人 撤 销 （ 图 1 7 ） 。  
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遗 产 税  

遗 产 税 是 就 已 故 人 士 在 香 港 的 遗 产 而

征 收 。 遗 产 税 的 税 率 介 乎 5 % 至 1 5 % ，

视 乎 遗 产 的 价 值 而 定 。 遗 产 价 值 不 超

过 7 5 0 万 元 则 无 须 缴 纳 遗 产 税 。  

图 2 0 及 2 1 展 示 了 过 往 两 年 已 评 核 个

案 的 遗 产 组 合 和 经 本 局 处 理 的 遗 产 税

个 案 。  

本 年 度 的 遗 产 税 收 入 为 1 4 . 5 5 亿 元

（ 附 表 1 1 ） ， 较 上 一 年 度 增 加 5 , 3 0 0

万 元 （ 3 . 8 % ） 。  

遗 产 税 须 在 递 交 遗 产 申 报 誓 章 时 缴 纳

（ 或 在 死 者 去 世 后 6 个 月 内 缴 纳 ， 以

较 早 者 为 准 ） 。 本 局 于 本 年 度 在 未 发

出 正 式 评 税 前 已 先 收 到 税 款 合 共

1 2 . 0 8 亿 元 （ 附 表 1 2 ） 。  

- 16 - 



 

过 去 一 年 赛 马 入 场 人 数 及 投 注 额 均 比 上 一 年 度 减 少 （ 附 表 1 3 ） ，

来 自 赛 马 的 博 彩 税 收 亦 相 应 减 少 了 4 . 8 % ；但 由 于 从 六 合 彩 征 收 的

税 款 增 加 了 1 3 . 2 % ， 加 上 去 年 8 月 新 引 入 的 足 球 博 彩 税 ， 全 年 的

博 彩 税 收 总 额 较 上 一 年 度 上 升 了 6 . 5 % （ 图 2 3 ） 。  

 

博 彩 税  

博 彩 税 是 就 香 港 赛 马 会 举 办 的 赛 马 活 动 的 投 注 总 额 ，及 香 港 马 会

奖 券 有 限 公 司 所 办 的 六 合 彩 的 收 益 而 征 收 的 。 自 2 0 0 3 年 8 月 开

始 ，香 港 马 会 足 球 博 彩 有 限 公 司 从 举 办 足 球 比 赛 投 注 所 取 得 的 净

投 注 金 收 入 ， 亦 须 缴 付 博 彩 税 。  

在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 ， 赛 马 特 别 彩 池 的 博 彩 税 率 由 1 9 % 增 加 至 2 0 %

（ 新 税 率 自 2 0 0 3 年 8 月 1 日 起 生 效 ），其 他 税 率 则 维 持 不 变（ 图

2 2 ） 。  
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酒 店 房 租 税  

酒 店 及 宾 馆 须 于 每 季 完 结 后 按 住 客 所 付 房 租 缴 纳 酒 店 房 租 税 ，税

率 为 3 % 。  

在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 ，香 港 的 酒 店 及 宾 馆 数 目 和 应 课 税 住 房 数 目 与

上 一 年 度 相 若 （ 图 2 4 ） 。 不 过 ， 因 应 年 初 非 典 型 肺 炎 的 爆 发 ，

房 间 平 均 入 住 率 下 跌 1 6 . 7 %（ 图 2 5 ） ， 酒 店 房 租 亦 相 应 下 调 （ 附

表 1 4 ）。全 年 的 酒 店 房 租 税 收 入 较 上 一 年 度 下 跌 2 2 . 6 %（ 图 2 6 ）。
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储 税 券  

纳 税 人 会 在 两 种 情 况 下 购 买 储 税 券 。  

第 一 种 是 纳 税 人 希 望 储 钱 交 税 。 本 局 为 他 们 提 供 两 项 服 务 计 划 ，

分 别 是 以 所 有 纳 税 人 为 对 象 的「 电 子 储 税 券 计 划 」和 专 为 在 职 及

退 休 公 务 员 而 设 的 「 即 赚 即 储 」 计 划 。 在 「 电 子 储 税 券 计 划 」 下 ，

纳 税 人 可 经 各 种 电 子 付 款 途 径 买 券 ， 包 括 银 行 自 动 转 账 、 电 话 、

互 联 网 、生 活 站 和 银 行 自 动 柜 员 机 等 。而 在「 即 赚 即 储 」计 划 下 ，

在 职 或 退 休 公 务 员 可 以 每 月 扣 粮 买 券 。储 税 券 在 用 以 缴 付 税 款 时

可 赚 取 利 息 ， 而 利 息 是 以 购 买 日 订 下 的 利 率 计 算 ， 生 息 期 以 3 6

个 月 为 上 限 。  

在 2 0 0 3 至 0 4 年 度 ，一 间 付 款 服 务 供 应 商 的 推 广 计 划 成 功 把 在「 电

子 储 税 券 计 划 」 的 买 券 数 目 推 高 7 6 . 8 % ； 但 由 于 在 「 即 赚 即 储 」

计 划 买 券 的 数 目 轻 微 下 降 3 . 6 % （ 附 表 1 5 ） ， 总 款 额 较 上 一 年 度

下 跌 4 . 9 % （ 图 2 7 ） 。  

 

 

 

 

 

 

第 二 种 情 况 是 本 局 要 求 对 评 税 作 出 反 对 的 纳 税 人 购 买 储 税 券 ，款

额 与 争 议 的 税 款 相 同 ，用 以 在 有 关 反 对 或 上 诉 获 裁 定 后 ，缴 付 应

课 税 款 。利 息 只 根 据 最 后 需 向 纳 税 人 退 还 的 数 额 ，以 持 券 期 内 生

效 的 浮 动 利 率 计 算 。  
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